EMEVÎLER DÖNEMİ

İÇ SİYASÎGELİŞMELERİ(41-132/661-750)

Doç.Dr.İrfan AYÇAN*

1- Muaviye b.Ebi Süfyan ve Emevî Devletinin Kuruluşu:

Emevî devleti 41/661 yılında Muaviye b. Hbî Süfyan tarafından ku
rulmuştur. Devletin Emevîler adını alması ise kurucusu Muaviye'nin
Umeyoğullan ailesine mensup olması sebebiyledir. Böylece Muaviye b.
Ebî Süfyan'la birlikte İslam toplumunda devlet yönetimi bir hanedanın ya
da bir ailenin eline geçmiş oluyordu.

Daha önce üstlendiği görevlerde li
yakatim ispatlamış otoriter bir kimse olan Ziyad, Basra valililiği için
uygun bir isimdi. Bu sebeple Muaviye, Emevî ailesinin tüm karşı çıkışla

rına rağmen Ziyad'ı Ebu Süfyan'a nisbet ederek kendi nesebine bile ilhak
etme riskini göze aldı*.

Ziyad, hicrî 45(665) yıhnın ortalanna doğru Basra'ya vali olarak
tayin edildiği zaman kendi ekibi ilegeldi'°. Basra'da şuyû bulan çeşitli fe-
niık ve yolsuzluklan sert önlemler alarak yok etmeye çalıştı. Edebi ki
taplara konu olan meşhur girişsiz hutbesini burada okudu'\ Bu hutbede
geçmişte idareden kaynaklanan hatalann tekrarlanmayacağım, maaşlann

ödeneceğini, buna karşılık tam itaat istediğini belirterek, Basra'da gece
sokağa çıkma yasağı ilan etti, uymayanlan cezalandırdı. Ziyad bunlara
ilaveten birçok icraatta bulundu. 500 kişiden oluşan bir muhafız birliği

edinerek onlarla resmî geçit töreni düzenledi. Bu özel birlik Basra'nın

büyük camiinden hiç uzaklaşmazdı. Aynca Ziyad, Horasanı Basra'daki
fesat ortamından etkilenmesi sebebi ileidarî yönden dörde ayırdı'^

Öte yandan daha özerkbir şekilde yönetilen Mısır'ın, vali Amr b.el-
As'ın 43/664 yılı Ramazan bayramında" vefat etmesi ile merkeze yeni
den bağımlılığı arttı. Bu yüzden Muaviye, Mısır'ı kendisine eskisinden
daha güçlü bir şekilde bağlamak için kardeşi Utbe b. Ebî Süfyan'ı vali
tayin etti'*. Fakat Utbe'nin yaklaşık bir yıl sonra vefatı ve Mısırlıların
genel isteği üzerine Amr b.-el-As'ın faziletli oğlu Abdullah Mısır'a tayin
edildi."

Ancak Muaviye, 47/667 yılında Abdullah'ı valilikten azlederek, on
ların Mısır üzerindeki tekellerine son verdi; bundan sonrada Amr'ın ço-
cuklannı idareye yaklaştırmadı. Çünkü Muaviye, bir valinin bir yerde
uzun dönem valilik yapmasının ortaya çıkaracağı mahsurlarının farkın

daydı.

çıkınca vali Kufe'nin emniyetinden sorumlu Kabisa'ya "Daha önce
Haricîler'le savaşma hususunda tecrübeleri olan Ali taraftarlarının gönde
rilmesinin iyi olacağını" belirtiyordu." Doğrusu Hz. Ali taraftarlan da bu
işe pek gönüllü idiler.

Kufe'de patlak veren bu hadiseler giderek yayılma istidadı gösteri
yor, Basra'da ve Irak'a bağlı diğer bölgelerde de olaylara sebcb oluyordu.
Hicrî 45/665 yılında Basra'ya vali tayin edilen Ziyad, önceleri meseleye
itidalle yaklaşmak istemiş, fakat onun bu tavn kabul görmeyince sertleş

meye başlamıştı. O, bu konuda Haricîlerin öldürdükleri gibi öldürülmele
ri, Haricîlik'ten vazgeçenlerin de çeşitli mükafatlarla mükafatlandınlma-

larmı emretmiştir.

Hicrî 50/670 yılında Muğire b.Şube'nin vefatıyla Irak'ın tamamı

Ziyad'm sorumluluğuna verilmiştir. Ziyad döneminde Irak'ta halkı idare
ye karşı kışkırtan Haricîler'in elebaşlan yakalanarak idam edildiler. Öldü
rülen lümselerin cesetlerinin teşhir edilmesi Haricî sempatizanları arasm-
da caydıncı bir etki uyandırmıştır".

53/673 yılında Ziyad'm ölümü ile yerine geçen oğlu Ubeydullah za-
mamnda da Haricîler gizliliği terkederek açıktan açığa Muaviye ve yöne
tim aleyhindeki faaliyetlerine devam etmişler, vali de babasının politika
sını devam ettirerek Haricîler üzerine şiddetle gitmiştir.

Uygulanan
şiddetle cezalandırma ve öldürme politikası Haricîleri inançlarına daha
sıkı sarılmaya itmiş ve çok smırlı da olsa toplumda taban oluşturmalarına

sebep olmuştur".

b- Muaviye Hz. Ali taraftarları

Muaviye ve Hz. Ali'nin temsil etmiş oldukları iki kesimin ilişkilerini

incelerken hicrî 30/650-651 yılından başlayarak 41/661 yılma kadar
devam edegelen siyasî ve içtimaî hadiseleri gözönünde bulundurmak ge
rekir. Çünldi Muaviye'nin Hz. Ali veya onun taraftarlarıyla olan münase
betleri Haricîler gibi çok daha yeni ve yalnızca dini anlayış farklılıklarm-

dan ziyade, siyasi sebebler ve geçmişteki bir dizi hadiseler üzerine
kuruluydu.

Meydana gelen bu talihsiz, elim olay bütün müslümanlan çok
derinden yaralamış ve Yezid ile Emevi hanedamna karşı toplumda nefret
hisleri kabarmıştır. Tarih boyunca dabu yara kanamaya devam etmiştir".

Kerbelâ hadisesinden sonra, Yezid döneminde müslümanlan derin
den yaralayan bir olay da 63/683 yılında meydana geldi. Kaynaklanımz-
da Harre vak'ası olarak geçen ve islamın kutsal kıldığı üç şehirden birisi
olan Medine, dolayısıyla birçok sahabi ve çocuklannın Yezid'in gönder
diği askerlerin saldınsına ve heıtürlü talanına maruz kalmasıdır.

takdirde onlann herşeylerini,mal, silah, hayvan ve yiyeceklerini yağma
lamak için askeri serbest bırak, üç günden sonra bir şeye dokundurma..."
şeklinde emir verdi."

Yezid döneminde ki üçüncü önemli olay yine 64/684 yılında bu sefer
Mekke şehrinin Suriye'li askerlerin saldınsına maruz kalmasıdır. 64 yılı

başmda Mekkeliler ve Hicazlılar Abdullah b. Zübeyr'e biat etmişlerdi.

Medine'ye saldırıdan sonra Kabe'nin de tehdit altında olduğunu gören
Haricîler, Medine'den kaçıp kurtulanlar, Muhtar es-Sakafı ve arkadaşla-

halkı da Abdülmelik'i tanıdı, Abdülmelik'i tanımayan Horasan valisi ise
bir isyan neticesinde öldürüldü. Böylece 71/691 yılı sonlarında Hicaz dı

şında ki Suriye, Mısır, Irak ve bağlı bölgeler Abdülmelik'in hilafetini ta
nımış oldu".

c- Mekke'nin kuşatılması veİbn Zübeyr*in katli:

Abdülmelik, Kufe'den daha Şam'a dönmeden önce Taifli bir öğret

men Haccac b. Yusuf es-Sakafî'yi 2000 kişilik Suriye'lilerden oluşan bir
askeri birlik ile Mekke'ye gönderdi.

Sıkı muhasara altında uygulanan gıda ambargosu
tbn Zübeyr'in Haccac'a karşı direnişini kırmıştır. İbn Zübeyr'in askerleri
hatta oğullan kendisini yalnız bırakmak durumunda kalmışlardır. Muha
saranın yedinci ayında kendisine sadık bir avuç askeriyle Haccac'a karşı

taarruza geçen Abdullah b. Zübeyr, 73/692 Ekiminde öldürüldü. Cesur,
dindar ancak siyaseten zayıf olan Abdullah b. Zübeyr'in Hicaz'da dokuz

6S

yıl süren halifeliği böylece sona ermiş oldu .

d- Diğer bazı karışıklıkların bastırılması:

Abdülmelik döneminde Muhtar ve Abdullah b.

Ancak Hicaz valisi Haccac'ın Irak valiliğine getirilmesiyle (75/695) işler
değişti. Ziyad gibi İrak'ta sıkı bir denetim oluşturan Haccac, Iraklıları da
harekete geçirerek 78/697 yılında İran'da yapılan kanlı bir çarpışma sonu
cu haricîlerin büyük bir kısmı kılıçtan geçirildi. Geride kalan haricîlerse

89

el-Ahsa çöllerinde mecburi iskana tabi tutuldular .

Abdülmelik, Irak ve Hicaz bölgesindeki problemleri hal yoluna koy
duktan sonra anlaşmalarım çeşitli nedenlerle bozmuş Irak'a bağlı bölgele
ri egemenliği altına almaya teşebbüs etmişti. Bu iş için Haccac'ı Irak'ın
yanında bütün doğu vilayetlerinin valisi yapmıştı. 79/698 yılında bu
amaçla UbeyduUah b. Ebî Bekr komutasında sefere çıkanlan bir ordu
Büst çöllerinde çok acı bir mağlubiyet aldı.

Haccac, bu mağlubiyet karşısında Basra ve Kufe'de muhaliflenien-
ancak ücretlerini peşin alan- Tavus adlı bir ordu oluşturdu. Başına da Ab-
durrahman b. Muhammed b. el-Eş'as'ı getirdi. 80/699 yılında yola çıkan
ordu Afganistan içlerinde düzenli bir şekilde ilerliyordu. Fakat kısa bir
süre sonra Abdurrahman, Haccac'ia yönetim tarzı ve acil zafer talebleri
sebebiyle anlaşmazlığa düştü. Bu durum ordu konutanımn isyamnakadar
sürdü. Özellikle kendilerinin Haccac tarafından kullanıldıklarına, siyasî
mülahazalarla yurtlarından uzaklara tutulduklarına kani olan askerler Ab-
durrahman'a biat ederek Haccac'ia mücadeleye karar verdiler.

81/700 yılında Irak'a geri hareket eden Abdurrahman ve ordu Hac-
cac'a Irak'ta çok zor anlar yaşattı. Yaklaşık dört yıl çeşitli zeminlerde
devam eden bu mücadele Abdurrahman'm Bust'a kaçmasıylasona doğru
yaklaştı. Haccac, Abdurrahman'ın sığındığı Rutbil'i uzun süre vergi al
mamak gibi tekliflerle kendisine iadesi konusunda ikna etti.

O babasından devraldığı mirası her bakımdan
daha da ileri götürdü. Toplum içindeki siyasi yapıya ve kabileciliğe hiçbir
zaman alet olmadı. Emevî devleti onun zamanında ulaşabileceği en yük-

90
sek noktaya ulaştı .

5-£mevî Devleti'nin güç kaybetmesi:

96/715 yılmda Velid'in vefat etmesiyle yerine Süleyman b. Abdül
melik geçti. Fakat onun devlet başkanı olması kolay olmadı. Velid haya-

89. Yakubî. Tarih, U, 274-275.
90. Yakubî.

kuşatmasını bırakmadı ama, yardım alamadıkları için açlık ve sefalet için
de bir kış geçirdiler. İlkbaharda Mısır ve Kuzey Afrika'dan büyük oranda
y^dım gelmiş, ordu toparlanmış, ancak Rum ateşine Çare bulunamadığı

için sonuç alınamamıştır. Bu sırada Süleyman b. Abdülmelik ölmüş, yeri
ne Önıer b. Abdülaziz 99/717 yılında devlet başkanı olmuştur. Ömer b.
Abdülaziz, Mesleme'ye geri dön emri vermiş, geri dönen ordu Rumlann
saldınlanna maruz kalmış ve pek çok zarar görmüştü^'^

91. Yakubî, Tarih.U,295-296; Taberî,11.1311-1313.
92.

Bu dönemde Kuzey Afrika'daki Berberîler arasında da, müslüman
olan gayri arab unsurlardan tekrar vergi alınmasıyla huzursuzluklar çık
mış, Berberîler valiyi öldürmüş ve kendi istedikleri valiyi iş başına getir
mişlerdir.

Yezid b. Abdülmeük'in vefatıyla 105/724 yılında kardeşi Hişam b.
Abdülmelik Emevî Devleti'nin başkanı oldu ve daha önce ikamet ettiği

98

Şam'a bağhRusafe'yi yönetim merkezi yapü .

Hişam'ın, dikkatli ve iyi bir devletadamı olduğu, bütün gününü dev
let işleriyle geçirdiği belirtilir. Hişam'ın vergiyi arttuması ve Hz.

Abdülmelik'in
tahta çıkanimasını karalaştırdı. Ailesi tarafından dahi dışlanan II. Velid,
Filistin'de Bahra sarayına çekildi. Kendisine bağlı küçük bir birlikte
Şam'dan gelen m. Yezid ve askerlerince öldürüldü'™. Bu hareket çöküşe
geçen birhanedanın ayakta kalma çabasından başka bir şey değildi.

126/744 yılında tahta.geçen Yezid b. Velid bir cariyeden doğma ilk
Emevî devlet başkanıdır. Ömer b. Abdülaziz'i örnek almaya çalışmıştır.

Biat töreni esnasında yapılan konuşmada, zorla inşaat yaptırmamayı,

Kısa sürede kedisine katılanlar çoğaldı, özellikle Kays kabilesi
onu tamamen destekliyordu. Mervan'ın ordusu Şam'a girmeden önce
Hişam'm oğlu Süleyman ile İbrahim, Şam'da bulunan hazineleri yanları
na alarak Kelb kabilesinin merkezi olan Tedmur'e kaçtılar. Safer 127/744
yılında Şam'a giren Mervan, halktan biat aldı. İbrahim b. Velid'in sonra
dan kendisine biat etmesiyle, devlet başkanlığı hususunda bir problem
kalmadı'".

6- Emevî Devleti'nin çöküşegeçmesi:

Mervan b. Muhammed, akıllı, zeki, güçlüklere tahammüllü ve kül
türlü bir kimse idi.

propagandacılanni ülkenin her tarafına davasını yaymak için gönderdi.
Bunun neticesi 130/747 yılında Horasan'da Abbasî taraftarlarının yoğun

olduğu bölgelerde Abbasîler adına hutbe okunmaya başlandı. Buradan
129/747 yılında Horasan'a gönderilen Ebu Müslim'in büyük başanlar

elde ettiği anlaşılır. Horasan valisi Nasr b. Seyyar, yardım adamaması se
bebiyle Tus şehri yakınlarında Abbasîler'e mağlub oldu. 132/749 yılına

kadm- yapılan savaşlarda Emevîler mağlub oldular ve Irak'a kadar çekil
diler. Artık Abbasîler'e Irak yolu açılmış oluyordu. Abbasî taraftan ordu
Safer 132/749 Eylül tarihinde Kufe'ye girerek Şehri ele geçirdi. Ebu-1-
Abbas'a biat alındı.

Suriye'de sıkışıp kalan Mervan b. Muhammed, Zap suyu kenarmda
Abdullah b. Ali komutasındaki orduya yenildi ve Musul, Harran, Humus,
Şam, Filistin yoluyla Mısır'a kaçtı. Ancak Abdullah b. Ali'nin kardeşi

Salih b. Ali tarafından Mervan b. Muhammed saklanmış olduğu Busayr
adlı kilisede yakalandı ve öldürüldü. Böylece 41/661 yılında Muaviye b.
EbîSüfyan tarafından tesis edilen Emevî hanedanı, yaklaşık bir asır yaşa

dıktan sonra tarihe kanşarak 132/750 yılında yerini Abbasî hanedanın bı-
, ^ 106

raktı .

a-Emevî Devletinin çöküş sebebleri:
Yaklaşık bir asır varlığını devam ettirebilen Emevî hanedamnın çö

küşünü hazırlayan ve hızlandıran sebebleri burada birkaç maddede özetle
memiz gerekirse şunlan söylemek mümkündür: